
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona- Settore Socio-Culturale, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 298/119  del  04.04.2024  - Pagina 1 di  4 

 

Copia Albo 

 

Comune di Lunamatrona 

PROVINCIA DI  SUD SARDEGNA 

_____________ 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO SOCIALE, P.I., CULTURA, SPORT E SPETTACOLO 

REG.GEN N. 298 DEL 04/04/2024  

N.119 DEL 04/04/2024 
 

OGGETTO:LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI  IN FAVORE  DEI  BENEFICIARI. "Reddito 

di inclusione sociale di cui alla L.R. n. 18/2016 " (ai sensi della  DGR 23/26 del 22.06.2021, 

DGR 34/25 del 11.08.2021   Linee guida  2021-2023 e nota RAS- Ass.to Igiene e Sanità prot. 

11611/2022). PERIODO:  MARZO  2024 - BANDO 1      

 

La sottoscritta Tuveri Marcella, Funzionario Responsabile del Settore Socio-Culturale, 
P.I., Sport e Spettacolo;  
VISTO in particolare l’ art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, relativo 
all’attribuzione dei compiti ai dirigenti e ai responsabili dei servizi; 
 VISTO il 10° comma dell’art. 50 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, il quale prevede 
testualmente che “il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i Responsabili degli 
Uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, 
nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali;  
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 del 10.01.2024 con il quale si individua nella 
D.ssa Marcella Tuveri (7^ q.f. – ISTRUTTORE DIRETTIVO) il Funzionario Responsabile 
del Settore Socio-Culturale, Beni Culturali,  P.I. , Sport e Spettacolo; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
VISTO l’art.183 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, relativo alla fase di impegno delle 
spese; 
VISTO il bilancio di previsione finanziario  2023/2025, approvato con atto  C.C. n. 38 del  
28.12.2022; 
VISTO il bilancio di previsione finanziario  2024/2026, approvato con atto  C.C. n. 35 del  
27.12.2023; 
VISTO il “Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali” n. 2016/679“; 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e la mancanza del confitto di interessi, 
ai sensi dell’art. 8 del piano comunale anticorruzione di cui alla L.190/2012, con i 
beneficiari indicati nella presente determinazione; 
DATO ATTO che la responsabile del servizio D.ssa Marcella Tuveri  essendo figura unica 
del settore di riferimento svolge anche la funzione di RUP; 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui agli artt. 107 commi 1,2,3 e 109 comma 2 del D. 
Lgs. 267/2000, la propria competenza per l’adozione del presente atto determinativo; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona- Settore Socio-Culturale, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 298/119  del  04.04.2024  - Pagina 2 di  4 

 

RICHIAMATE: 
- la Legge 8 novembre 2000,  n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”;  
- la L.R. del 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona – 
Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 – Riordino delle funzioni socio-
assistenziali”; 
 
VISTE: 
- la DGR n. 23/26 del 22.06.2021, avente a oggetto “Linee guida per il triennio 2021/2023 
concernenti le modalità di attuazione del Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 
18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid – 19. Approvazione 
preliminare”, e il relativo  allegato ;  
-  la DGR n. 34/25 del 11.08.2021, avente a oggetto “Linee guida per il triennio 
2021/2023 concernenti le modalità di attuazione del Reddito di inclusione sociale” di cui 
alla L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid – 19. 
Approvazione definitiva”;  
 
RICHIAMATA la delibera della G.C.  n. 90 del 29.09.2021, con oggetto “Reddito di 
inclusione sociale, di cui alla L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla 
pandemia Covid-19 (ai sensi della DGR 23/26 del 22.06.2021 e DGR 34/25 del 
11.08.2021). Approvazione criteri Anno 2021 – Indirizzi al funzionario responsabile 
dell’area servizi sociali”;   
 
RILEVATO che la suddetta nota assessoriale prot. 11611/2022, dispone tra l’altro che la 
Regione Autonoma Sardegna ha stabilito che lo stanziamento annuale destinato al REIS  
è assegnato: 
- per una quota pari all’1,5% in parti uguali a favore dei Comuni e del PLUS, per coprire i 
costi del personale o di servizi esterni che si occupano della gestione della Misura (ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 7, comma2, della legge regionale 2 agosto 2016, n. 
18 e dall’art. 8, comma 30 della legge regionale 11 gennaio 2018, n. 1);  
- per il 90% a favore dei Comuni e nella misura del 10% a favore del PLUS al fine di dare 
attuazione alla Misura (sussidi + progetti); 
- lo stanziamento complessivo è assegnato ai Comuni e al PLUS secondo i seguenti 
criteri: il 35% in base alla popolazione; il 35% in base al numero dei disoccupati; il 30% in 
parti uguali; 
- “per le Misure di contrasto alla pandemia Covid-19 di cui alla Parte seconda delle Linee 
Guida REIS saranno oggetto di un rifinanziamento a valere su una quota del Fondo 
Nazionale Politiche Sociali…”;  
-con la determinazione dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza 
Sociale n.  1099 prot.19623 del 15 novembre 2022, di concessione di euro 14.184.000,00 
a favore Comune di Abbasanta e di altri Comuni della Sardegna, corrispondente al 90% 
dello stanziamento per l'attuazione del REIS 2023; 
-la determinazione dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza 
Sociale n.  1136  prot. 20183 del 21 novembre 2022, di concessione di euro 
14.184.000,00 a favore Comune di Abbasanta e di altri Comuni della Sardegna, 
corrispondente al 90% dello stanziamento per l'attuazione del REIS 2023; 
 
ATTESO che  nelle disposizioni di cui alla citata nota RAS – Assessorato Igiene e Sanità 
prot. 11611/2022 si rileva che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona- Settore Socio-Culturale, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 298/119  del  04.04.2024  - Pagina 3 di  4 

 

- “per assicurare il perseguimento degli obiettivi della legge istitutiva della Misura e 
garantire l’accesso alle forme di sostegno ivi previste (sussidi + progetti), i Comuni sono 
in tenuti a pubblicare nuovi avvisi a valere sulle risorse trasferite per il 2022, secondo la 
disciplina contenuta nelle vigenti linee guida REIS”;     
- le suddette linee guida dispongono che i comuni provvedano alla gestione di tutte le 
procedure amministrative relative all’individuazione dei beneficiari e all’erogazione dei 
sussidi; 
 
DATO ATTO CHE: 
- per la parte prima  “Reddito di inclusione sociale di cui alla L.R. n. 18/2016 “, la RAS – 
Ass.to Igiene e Sanità, ha provveduto a stanziare in favore del Comune di Lunamatrona, 
la somma di €. 20.971,38 (anno 2022);     
 
DATO ATTO CHE: 
-l’assessorato dell’Igiene Sanità e dell’Assistenza Sociale della Regione Sardegna ha 
liquidato, in favore del nostro ente, la somma di  €. 20.795,45  oltre che   la somma di €. 
175,93 per l’annualità 2023. 
 
VISTI gli allegati predisposti da questo ufficio di servizio sociale secondo le disposizioni 
impartite dalla RAS: 1) avviso pubblico, riportante i criteri, 2) modulo di domanda, 3) 
informativa sul trattamento dei dati, per l’individuazione dei destinatari del REIS – 
Annualità 2022 e 2023; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- con proprio atto n. 627/251 del 04.09.2023 è  stato approvato l’avviso pubblico, 
riportante i criteri, 2) modulo di domanda,3) informativa sul trattamento dei dati personali, 
per l’individuazione dei destinatari del “Reddito di Inclusione (REIS) di cui alla L.R. n. 
18/2016 “Annualità 2022 e 2023”, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto ed è stato stabilito quale termine ultimo per la presentazione delle richieste 
le ore 13,00 del giorno Mercoledì 20 settembre 2023;  
- l’avviso e il bando sono stati regolarmente pubblicati nel sito istituzionale on line del 
Comune;   
- entro le ore 13,00 di detto giorno sono pervenute n. 9 richieste:  
- le richieste sono state esaminate tenendo conto dei criteri contenuti nel bando; 
- con proprio atto n. 676/268 del 25.09.2023  è stata approvata la graduatoria 
provvisoria degli aventi diritto e degli esclusi al “Reddito di inclusione sociale 
(REIS) di cui alla L.R. n. 18/2016 – Annualità 2022 e 2023”; 
-  con proprio atto n. 747/302 del 24.10.2023  è stata approvata la graduatoria 
definitiva degli aventi diritto e degli esclusi al “Reddito di inclusione sociale (REIS) 
di cui alla L.R. n. 18/2016 – Annualità 2022 e 2023”; 
- con proprio atto n. 78/34 del 24.01.2024  è stata rideterminata l’esigibilità delle somme 

impegnate con proprio atto con proprio atto n. 747/302 del 24.10.2023  in favore degli 
aventi diritto al “Reddito di inclusione sociale (REIS) BANDO 1; 
Verificati gli impegni contenuti nei patti sottoscritti dai beneficiari 
RITENUTO NECESSARIO liquidare i benefici in favore degli aventi diritto per il mese di 
Marzo 2024 
 

DETERMINA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona- Settore Socio-Culturale, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 298/119  del  04.04.2024  - Pagina 4 di  4 

 

- di liquidare l’importo complessivo di €. 1.720,00 quale “Reddito di inclusione 
sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e S.M.I., BANDO 1,  per il mese di Marzo 2024, in 
favore dei beneficiari indicati nell’allegato A, non soggetto a pubblicazione perché 
contiene dati sensibili, così come indicato nel “Regolamento Europeo in materia di 
protezione dei dati personali” n.2016/679“  e di imputare detta somma così come segue: 
 
Capitolo 
Missione 

Programma 
Piano F.  

Missione 
Programma 

Piano F. 

Determinazione 
N.  E  DATA 

Oggetto della spesa Importo 
IMPEGNATO 
DISPONIBILE 

IMPORTO DA 
LIQUIDARE 

MARZO 
2024 

6040588 
B. 2024 
(avanzo) 
Es. 2024 

M. 12 
P. 5 
P.F. 

U10402029999 

78/34 
24/01/2024 

REDDITO DI 
INCLUSIONE 
SOCIALE  MARZO 
2024  BANDO 1 

€.3.600,00 €. 1.720,00  

 
- di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio On Line del 
Comune di Lunamatrona, come previsto dalla normativa vigente, per 15 giorni consecutivi; 
 
-di dare atto che la presente Determinazione verrà pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Lunamatrona, secondo le modalità previste nel 
programma triennale per la trasparenza e l’integrità. 

 

                                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to:TUVERI MARCELLA 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Comune di Lunamatrona, li 

_________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:GALLISTRU PEPPINA 

 
  

È copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Lunamatrona, li_________________________ Il Responsabile del Servizio 

TUVERI MARCELLA 
  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 10/04/2024 al 25/04/2024. 

 
 

Lunamatrona, li 10/04/2024 

 

L’IMPIEGATO INCARICATO 

F.to:    

 
 


